ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE SERVIÇOS
PÚBLICOS,  OCUPAÇÃO  DO  SOLO,  SAÚDE,  ASSISTÊNCIA SOCIAL,  EDUCAÇÃO,
ESPORTE, CULTURA E TURISMO. Aos dezenove (19) dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e vinte e seis (2026), às 8h30 (oito horas e trinta minutos), na Unidade da Câmara Municipal da
Estância Turística de Ibitinga, situada à Rua Prudente de Morais, nº 971 – Centro, realizou-se a
Trigésima Quarta Reunião Ordinária da Comissão de Serviços Públicos, Ocupação do Solo, Saúde,
Assistência  Social,  Educação,  Esporte,  Cultura  e  Turismo.  Estiveram  presentes  os  seguintes
membros: Vereador José Aparecido da Rocha – Presidente. Vereador Murilo Bueno – Secretário.
Registrou-se  a  ausência  do  Vereador  Célio  Aristão  –  Vice-Presidente.  ATAS  PENDENTES:
Aguardando ata da reunião extraordinária  realizada em 10/02/2026.  Aguardando ata da reunião
ordinária realizada em 12/02/2026. MATÉRIAS RECEBIDAS: Em 13/02/2026: MTR 48/2026 –
Nomeado relator  o  Vereador  Célio Aristão.  Em 18/02/2026:  PDL 1/2026 – Nomeado relator  o
Vereador José Aparecido da Rocha. SOB A RELATORIA DO VEREADOR MURILO BUENO:
Projetos  com  parecer  favorável:  PLO  252/2025  (prazo  11/05/2026),  PLO  251/2025  (prazo
11/05/2026), PLC 13/2025 (prazo 30/04/2026). Matérias em análise: MTR 1055/2025 – resposta
ao  REQ 826/2025  –  Secretaria  de  Esporte  -  Relator  concluiu  que  as  respostas  não  atenderam
integralmente  os  questionamentos,  decidindo  pela  apresentação  de  novo  Requerimento  de
Informação. MTR 910/2025 – Escola Leonor Mendes - MTR 896/2025 – Escola Álvaro Lepera
(expedido  REQ  42/2026  em  09/02/2026).  MTR  905/2025  –  Secretaria  de  Esporte
MTR 880/2025 – EMEF Profª Dinah de Mello Campos. Aguardando resposta do REQ 73/2026 –
Escola Delfina Gomes.  SOB A RELATORIA DO VEREADOR CÉLIO ARISTÃO: Projetos
com parecer favorável:  PLO 199/2025, PLO 160/2025, PLO 240/2025.  Matérias em análise:
MTR 48/2026, MTR 911/2025 – Escola Archangelo Martinelli. MTR 912/2025 – Escola Roberto
Massola. MTR 898/2025 – Escola Sandra Siviero. MTR 897/2025 – Escola Abigail Camargo. SOB
A RELATORIA DO VEREADOR JOSÉ APARECIDO DA ROCHA: Projetos: PDL 1/2026 –
parecer favorável, PDL 10/2025 – parecer favorável, PLO 246/2025 – em análise, PLC 19/2025 –
em análise (resposta MTR 1052/2025 ao REQ 975/2025), PLC 11/2025 – solicitada prorrogação de
prazo. Matérias em análise: MTR 848/2025 – Escola Maria Lúcia, MTR 809/2025 – Alunos com
TEA, MTR 881/2025 – EMEI Prof. Sahid Pereira Haddad, MTR 882/2025 – EMEF Profª Francisca
Simões,  MTR 1066/2025  –  EMEIETI  Profª  Nadir  Monari,  MTR 1050/2025  –  Licitações  (ar-
condicionado e câmeras), MTR 1062/2025 – Equipe multidisciplinar TEA, MTR 4/2026 – SAMS –
atendimento  pediátrico,  OFC  402/2025  e  OFC  403/2025  –  aguardando  respostas.  MATÉRIA
ENCERRADA: MTR 1063/2025 – Secretaria de Educação: A Comissão concluiu que a resposta
atendeu  integralmente  os  questionamentos,  determinando  o  arquivamento  da  matéria.
DOCUMENTOS  ADMINISTRATIVOS:  MTR  990/2025  –  Resíduos  sólidos  e  têxteis
Providências: Enviar à requerente Valéria Aparecida da Silva cópias dos documentos pertinentes.
Informar  sobre  Audiência  Pública  a  realizar-se  em 26/03/2026,  às  18h00.  Expedir  convites  às
Secretarias competentes,  Sindicato das Indústrias e Professora Regina (USP).  ASSUNTOS EM
ACOMPANHAMENTO: Ofício 172/2025 – casos de TEA – visitas técnicas em andamento. Falta
de médico na UBS do Campo Belo – será realizada visita técnica. Estudo para alteração do dia e
horário das reuniões da Comissão. Reunião conjunta de 10/02/2026 – aguardando tramitação das
matérias.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Senhor  Presidente  declarou  encerrada  a  reunião.  Eu,
Vereador Murilo Bueno, Secretário, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada
pelos membros presentes. Ibitinga, 19 de fevereiro de 2026………………………………………….

Presidente – Vereador José Aparecido da Rocha……………………………………………………...

Secretário – Vereador Murilo Bueno ………………………………………………………………….

P
ág

. 1
/1

 -
 A

ta
 d

a
34

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

O
S

P
, e

m
 1

9/
02

/2
02

6
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A3B8-AE55-8BEA-84FE

	ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OCUPAÇÃO DO SOLO, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO. Aos dezenove (19) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis (2026), às 8h30 (oito horas e trinta minutos), na Unidade da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, situada à Rua Prudente de Morais, nº 971 – Centro, realizou-se a Trigésima Quarta Reunião Ordinária da Comissão de Serviços Públicos, Ocupação do Solo, Saúde, Assistência Social, Educação, Esporte, Cultura e Turismo. Estiveram presentes os seguintes membros: Vereador José Aparecido da Rocha – Presidente. Vereador Murilo Bueno – Secretário. Registrou-se a ausência do Vereador Célio Aristão – Vice-Presidente. ATAS PENDENTES: Aguardando ata da reunião extraordinária realizada em 10/02/2026. Aguardando ata da reunião ordinária realizada em 12/02/2026. MATÉRIAS RECEBIDAS: Em 13/02/2026: MTR 48/2026 – Nomeado relator o Vereador Célio Aristão. Em 18/02/2026: PDL 1/2026 – Nomeado relator o Vereador José Aparecido da Rocha. SOB A RELATORIA DO VEREADOR MURILO BUENO: Projetos com parecer favorável: PLO 252/2025 (prazo 11/05/2026), PLO 251/2025 (prazo 11/05/2026), PLC 13/2025 (prazo 30/04/2026). Matérias em análise: MTR 1055/2025 – resposta ao REQ 826/2025 – Secretaria de Esporte - Relator concluiu que as respostas não atenderam integralmente os questionamentos, decidindo pela apresentação de novo Requerimento de Informação. MTR 910/2025 – Escola Leonor Mendes - MTR 896/2025 – Escola Álvaro Lepera (expedido REQ 42/2026 em 09/02/2026). MTR 905/2025 – Secretaria de Esporte MTR 880/2025 – EMEF Profª Dinah de Mello Campos. Aguardando resposta do REQ 73/2026 – Escola Delfina Gomes. SOB A RELATORIA DO VEREADOR CÉLIO ARISTÃO: Projetos com parecer favorável: PLO 199/2025, PLO 160/2025, PLO 240/2025. Matérias em análise: MTR 48/2026, MTR 911/2025 – Escola Archangelo Martinelli. MTR 912/2025 – Escola Roberto Massola. MTR 898/2025 – Escola Sandra Siviero. MTR 897/2025 – Escola Abigail Camargo. SOB A RELATORIA DO VEREADOR JOSÉ APARECIDO DA ROCHA: Projetos: PDL 1/2026 – parecer favorável, PDL 10/2025 – parecer favorável, PLO 246/2025 – em análise, PLC 19/2025 – em análise (resposta MTR 1052/2025 ao REQ 975/2025), PLC 11/2025 – solicitada prorrogação de prazo. Matérias em análise: MTR 848/2025 – Escola Maria Lúcia, MTR 809/2025 – Alunos com TEA, MTR 881/2025 – EMEI Prof. Sahid Pereira Haddad, MTR 882/2025 – EMEF Profª Francisca Simões, MTR 1066/2025 – EMEIETI Profª Nadir Monari, MTR 1050/2025 – Licitações (ar-condicionado e câmeras), MTR 1062/2025 – Equipe multidisciplinar TEA, MTR 4/2026 – SAMS – atendimento pediátrico, OFC 402/2025 e OFC 403/2025 – aguardando respostas. MATÉRIA ENCERRADA: MTR 1063/2025 – Secretaria de Educação: A Comissão concluiu que a resposta atendeu integralmente os questionamentos, determinando o arquivamento da matéria. DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS: MTR 990/2025 – Resíduos sólidos e têxteis Providências: Enviar à requerente Valéria Aparecida da Silva cópias dos documentos pertinentes. Informar sobre Audiência Pública a realizar-se em 26/03/2026, às 18h00. Expedir convites às Secretarias competentes, Sindicato das Indústrias e Professora Regina (USP). ASSUNTOS EM ACOMPANHAMENTO: Ofício 172/2025 – casos de TEA – visitas técnicas em andamento. Falta de médico na UBS do Campo Belo – será realizada visita técnica. Estudo para alteração do dia e horário das reuniões da Comissão. Reunião conjunta de 10/02/2026 – aguardando tramitação das matérias. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião. Eu, Vereador Murilo Bueno, Secretário, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes. Ibitinga, 19 de fevereiro de 2026………………………………………….

		2026-02-27T17:58:59+0000